
COMUNE DI ACQUEDOLCI 

Provincia di Messina 

SETTORE AREA TECNICA                                   UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE  N° 76  DEL 13.05.2010 
 
OGGETTO: Realizzazione della rete di primo impianto per la distribuzione del Gas Metano nel Centro Abitato – 

Aggiudicazione gara Art. 37 quater della Legge 109/94 

IL SOTTOSCRITTO FUNZIONARIO 

VISTA la Determinazione Sindacale n°05 del 25.01.2010, con la quale gli sono stati attribuiti tutti i compiti di 

attuazione di questo Ufficio: 

PREMESSO: 

CHE il Consiglio Comunale di Acquedolci, Con Deliberazione n° 37 del 18.04.2008, ha approvato il programma 

triennale OO.PP.,con la previsione della realizzazione della rete di primo impianto per la distribuzione di gas metano 

nel centro abitato mediante “Project Financing”; 

CHE questo Ente ha promulgato avviso indicativo di “Project Financing” ai sensi e per gli effetti dell’Art. 37 bis e 

segg. Della L.R. 109/94 per la realizzazione della rete di primo impianto per la distribuzione di gas metano nel centro 

abitato, stabilendo che le proposte dovevano pervenire entro e non oltre la data del 30.06.2009 e le stesse dovevano 

essere corredata e redatte in conformità a quanto previsto dall’Art. 37 bis della Legge prima citata; 

CHE l’avviso di che trattasi è stato pubblicato per giorni 60, all’All’Albo Pretorio del Comune di Acquedolci, sul sito 

internet del Comune di Acquedolci ed è stato trasmesso all’Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici; 

CHE entro il termine previsto delle ore 12,00 del 30.06.2009 sono pervenute n° 2 proposte, rispettivamente: 

1. Italgas – Società Italiana per il Gas S.p.A., Largo Regio Parco, n° 9 – Torino, prot. gen. n° 6258 del 

25.06.2009; 

2. Gas Natural Distribuzione Italia S.p.A. Via Puglia, Zona Industriale – Acquaviva delle Fonti – Bari, prot. gen. 

n° 6348 del 29.06.2009; 

CHE con Determina Sindacale n° 30 del 07.07.2009 veniva nominato, per come specificato al comma 4, lett. a) 

dell’Art. 37 bis della Legge n° 109/94 Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Salvatore Ettore Lo Cicero, 

Dirigente dell’Area Tecnica e che, come disposto dallo stesso articolo, veniva data comunicazione ai promotori con 

nota prot. gen. n° 6887 del 15.07.2009; 

CHE con Delibera di G.M. n° 122 del 18.08.2009 si individuava quale promotore e  si dichiarava di pubblico interesse 

la proposta presentata dalla Ditta Gas Natural Distribuzione Italia S.p.A. con sede in Acquaviva delle Fonti (BA), si 

acquisiva agli atti di questo Ente il relativo progetto preliminare dell’importo complessivo di € 5.233.366,50 e si dava 

mandato al sottoscritto RUP di proseguire l’iter amministrativo secondo le modalità di cui all’Art. 37 quater e seguenti 

della Legge n° 109/94; 

CHE con propria Determina n° 20 del 26.02.2010 si avviavano le procedure di cui all’Art. 37 quater della L. n° 109/94 

per l’affidamento della Concessione progettazione definitiva ed esecutiva, costruzione e gestione del servizio di 

pubblica utilità relativi alla distribuzione del gas metano, approvando quindi il bando di gara e relativo disciplinare; 

./. 



 

CHE con propria Determina n° 9 dell’11.02.2010 si avviavano le procedure riguardanti la pubblicità e si approvava la 

relativa lettera d’invito; 

CHE con propria Determina n° 21 del 01.03.2010 si procedeva all’affidamento della pubblicità secondo quanto 

previsto dal comma 3° dell’Art. 29 della Legge n° 109/94 coordinata con le norme della L.R. n° 7/2002 e s.m.i.; 

CHE l’estratto dell’avviso di gara è stato pubblicato sulle testate giornalistiche (quotidiani e periodici) secondo le 

modalità stabilite dal succitato comma 3° dell’Art. 29 della Legge n° 109/94 coordinata con le norme della L.R. n° 

7/2002 e s.m.i.; 

CHE l’avviso è stato pubblicato sulla G.U.R.S. n°10 del 12.03.2010 stabilendo in gg. 45 dalla data di pubblicazione 

sulla G.U.R.S. il termine per la presentazione dell’offerta e pertanto entro il giorno 25.04.2010; 

CHE il bando di gara e relativo disciplinare è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 12.03.2010 al 

25.04.2010; 

CHE entro il termine previsto del 25.04.2010 per la presentazione delle offerte, non è pervenuta nessuna richiesta da 

parte di Imprese per la partecipazione alla gara e pertanto il promotore rimane aggiudicatario della Concessione 

secondo quanto previsto dall’Art. 37 quater della Legge 109/94 e per come specificato al punto 4.1 del Bando di gara; 

PREMESSO QUANTO SOPRA 

DETERMINA 

PRENDERE ATTO che nei termini previsti per la partecipazione alla gara di cui trattasi e comunque entro la data del 

25.04.2010 non è pervenuta nessuna offerta; 

AGGIUDICARE l’appalto in concessione secondo il disposto dell’Art. 37 quater della Legge 109/94 e s.m.i. dei lavori 

di “Realizzazione della rete di primo impianto per la distribuzione del gas metano nel centro abitato”, alla Ditta Gas 

Natural Distribuzione Italia S.p.A. con sede in Acquaviva delle Fonti (BA), già individuato quale “Promotore” con 

Delibera di G.M. n° 122 del 18.08.2009; 

DARE ATTO che le condizioni di appalto sono quelle previste nel “progetto preliminare” e “progetto gestionale” con 

la relativa offerta presentata dalla Ditta aggiudicataria della gara già individuata quale “Promotore” di cui alla Delibera 

di G.M. n° 122/2009; 

DARE ATTO che dalla data di comunicazione dell’esito della presente gara, decorrono giorni 120 per la redazione 

della progettazione definitiva a carico della Ditta aggiudicataria; 

NOTIFICARE il presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria per gli adempimenti connessi alla stipula del 

contratto di Concessione secondo lo schema denominato “Contratto di servizio” ed approvato in uno alla proposta del 

“Promotore” con la deliberazione di G.M. n° 122/2009; 

TRASMETTERE il presente atto alla Ditta aggiudicataria Gas Natural Distribuzione Italia S.p.A. Via Puglia, Zona 

Industriale – Acquaviva delle Fonti – Bari; 

PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio del Comune per gg. 15 consecutivi e sul sito web del Comune di 

Acquedolci. 

Acquedolci, lì 13.05.2010 

 

  IL TECNICO ISTRUTTORE   IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA E RUP 

 (F.to  Geom. Giuseppe Lo Cicero)    (F.to  Arch. Salvatore Ettore Lo Cicero) 


